[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24января  2019 года

№ 23
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка предоставления в 2019 году из районного бюджета субсидий на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий (2016-2021 годы)»
Для выполнения целей и задач муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2016-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от  15 октября 2015 года № 625, руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2019 году из районного бюджета субсидий на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий (2016-2021 годы)» (приложение).

2. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» обеспечить финансирование данных мероприятий в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 2019 год.

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова
Утвержден

Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

                                                                                                   от    «24 »января 2019 г. №23
ПОРЯДОК

предоставления в 2019 году из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» субсидий на реализацию мероприятий  в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий (2016-2021 годы)».

1. Настоящий Порядок устанавливает правила финансирования  из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» (далее – районный бюджет) мероприятий муниципальной программы  «Устойчивое развитие сельских территорий (2016-2021 годы)», утвержденной постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 15 октября 2015 года № 625 в 2019 году.

2. Финансирование расходов районного бюджета на реализацию мероприятий программы осуществляется в соответствии с решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 21 декабря 2018 года № 192 «Об утверждении районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», со сводной бюджетной росписью и кассовым планом районного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных на соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий программы.

3. Субсидии из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» предоставляются в случае поступления субсидий в районный бюджет из бюджета Забайкальского края в пределах средств федерального бюджета, поступивших в бюджет Забайкальского края в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и средств бюджета Забайкальского края, предусмотренных на эти цели в законе Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на очередной финансовый год в рамках Государственной программы Забайкальского края «Устойчивое развитие сельских территорий (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 30 октября 2013 года № 480.

4. Субсидии предоставляются в целях реализации мероприятий:

- «Развитие сети плоскостных сооружений в сельской местности» в сумме 40 000 (сорок тысяч) руб.00 коп.

- «Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» в сумме 150 000 (сто пятьдесят) руб.00 коп.

5. Администрация муниципального района «Забайкальский район» в течение 20 дней после поступления субсидий в районный бюджет из бюджета Забайкальского края в пределах средств федерального бюджета, поступивших в бюджет Забайкальского края в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и средств бюджета Забайкальского края, предусмотренных на эти цели в законе Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на очередной финансовый год в рамках Государственной программы Забайкальского края «Устойчивое развитие сельских территорий (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 13 октября 2013 года № 480 заключает с получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии по форме, устанавливаемой Администрацией муниципального района «Забайкальский район».

В Соглашении предусматриваются:

- сведения об объеме и целевом назначении субсидий;

- обязательство получателя субсидий представлять в сроки, установленные соглашением, отчеты об использовании субсидий, полученных из федерального, краевого и районного бюджетов и сведения о ходе реализации проекта;

- порядок осуществления контроля за исполнением условий Соглашения;

- ответственность сторон за нарушение условий предоставления и расходования субсидий;

- иные условия, определяемые по соглашению сторон.

6. Заявку на финансирование средств субсидий составляет получатель субсидий (муниципальное учреждение, Администрация поселения) и предоставляет для согласования в отдел сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» с приложением соответствующих документов по приобретению материалов, оборудования, выполнения работ, услуг.

7.После проверки документов отдел сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» с визой направляет заявку в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район».

8.Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» в установленном порядке осуществляет перечисление субсидий получателю субсидий.

9. Субсидии, полученные на реализацию проекта, должны быть использованы в течение срока реализации проекта, установленного Соглашением.

10. Неиспользованные получателем субсидии по истечении срока реализации проекта, установленного Соглашением, возвращаются в районный бюджет муниципального района «Забайкальский район» в течение 10 рабочих дней со дня его реализации.

11.Отдел сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» несёт ответственность за нецелевое расходование бюджетных средств.

12. В случае установления фактов использования средств не по целевому назначению, Администрация муниципального района «Забайкальский район» в течение 15 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет получателю субсидии требование о добровольном возврате предоставленных субсидий. Получатель субсидии в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет необоснованно полученные средства на счет районного бюджета муниципального района «Забайкальский район».

13. В случае изменения общей стоимости проекта по результатам проведения получателем субсидии конкурсных торгов (аукционов), получатель сообщает об этом Администрации муниципального района «Забайкальский район» в течение пяти рабочих дней со дня проведения конкурсных торгов (аукционов).

14. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется отделом сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»